Viva autem ratio hujus insupplebilis formæ (sequendo modum discurrendi de Sacramento, mediantibus terminis materiæ, & formæ, primo loco usurpatis anno 1215. à *Guillelmo Altissiodorensi*, quem deinceps omnes penè Theologi sequuti sunt, ut ex *Morin exercitat. 1. de Sac. Ordin.* observat eruditus *de Hamel in Theolog. speculat. & pract. tom. 7. tract. de Matr. lib. 1. dissert. 3. cap. 5. per tot.*) ea est, quia Concilium Personas matrimonium, contra formam ab eo præscriptam contrahentes: *omnino inhabiles reddit;* Materia autem Sacramenti Matrimonii sunt Personæ contrahentes, ut docent communiter Theologi, adducti per *Bel-larm. Contr. lib. 1. de Matr. cap. 6. Suar. in 3. part. tom. 3. disp. 2. sect. 1. conclus. 3. Raynaud. in Heteroelict. Pietat. lib. 16. sect. 1. punct. 14. de Matr. Sacram. num. 3. & seq. fol. mibi 175. Toler. Instrucl. Sacerdot. lib. 7. cap. 2. num. 4. Filliuc. Oper. moral. tom. 1. cap. 1. de Essent. matr. num. 14. Barbof. ad Conc. sess. 24. de Resor. cap. 1. num. 125. & seq. Casal. de Veter. sac. Chri. ritib. cap. 1. num. 18. Cotron. contr. 1. de Matr. cap. 1. num. 18. & Gavard. in Theol. ex antiqu. tom. 6. quæst. 2. de Matr. art. 2. §. 1. nu. 4. fol. 555.*

Inhabilitatis igitur Personis, deest materia, proindeque datur accessus ad non suam, contra præceptum Divinum, ut observat *Araux decif. moral. disput. 11. de Stat. civil. quæst. 3. num. 5. fol. mibi 497. Sanch. de Matr. lib. 3. disp. 17. num. 4. Pasqualig. de Privileg. Constit. in art. mort. quæst. 449. num. 3. & per totam, & firmavit Rot. dec. 398. num. 3. & 4. coram Duzoz jun. Non mirum igitur, si eadem Sacramenti materia suppleri nequeat ab æquipollente, etiam si plusquam superet requisitum Concilii, ut de se patet.*

Non obstantibus inductionibus, & argumentis, à Civiliu legum dispositione deducti: *Alias enim esse leges Cæsarianas, alias Christi, aliud Papinianum, aliud Paulum præcipere;* scriptum reliquit *D. Hier. ad Ocean. in Epitom. Fabiol. telle Uffello in Consult. consubdial. fol. mibi 63. in princ. Atque Apostolorum dicta prævalere dictis Imperatorum, observat Fagnan. in cap. Cum esses num. 134. de Testam.*

Abque ulla difficultate, ex quo dubium versatur circa defectum consensus, ad quem probandum, quolibet admitti Testes, etiam si aliis non essent de jure admittendi, punctualibus autoritatibus, loquentibus in specie contra Matrimonium consumatum, probavimus supra §. 10. n. 2. Et ad hunc effectum Necessè esse Iudicem Ecclesiasticum omnia rimari, & pendere, omneque genus rationabilis probationis admittere ad eundem veritatem; in terminis observat *Oliver. de Null. matr. fol. 83. in princ.*

**R**edeundo ad probationes defectus consensus, advertendum est, nos esse in terminis actus, gesti in Ecclesia S. Ivonis, presentibus septem personis, nempe Parocho, Antonio, & Alexandro Clericis, Helena, & Francisco, assertis Sponsis, & Dominico, & Petro Testibus.

Parochus, tam in Relatione abique juramento, facta Curie Ecclesiasticæ, quam in duplici jurata attestatione, ad puram veritatis comprobationem emissa, non potest clarioribus verbis consensum excludere, & quidem non asserendo, quod non audivit verba, vel non viderit nutus, quod superabundaret, sed quod He. ab ipso attentissime ratione proprii officii considerata, non fuerit loquuta, minusque aliquid fecerit signum, seu nutum, cui Parocho plenam in hoc adhibendam esse fidem, ex quo testatur de re, ad suum officium spectante, punctualiter probavimus supra §. 11. n. 6.

Antonius, & Alexander Clerici in omnibus concordant cum Parocho circa exclusionem ejusdem consensus, ut ex eorum depositionibus, qui cum fuerint ad factum attentissimi, totamque illius seriem omnimò concludant, licet non formaliter, virtualiter tamen negativam coarctare dicuntur, ex allegatis sup. §. 10. n. 9.

Nec illis obstat defectus minoris ætatis, quia cum testentur de verbis, & nutibus, qui absque dubio percipi possunt à Minoribus, puberes effecti plenam merentur fidem; Preteritum quia concordant cum aliis adminiculis, de quibus infra, nec adducuntur principaliter ad dissolvendum matrimonium, sed solum ad demandam, seu debilitandam fidem Testibus contrariis, ex allegatis supra d. §. 6. num. 8. & addimus in punctualibus terminis d. Uffell. in Consult. consub. fol. mibi 38. in princ. ibi: *Quod univ. sum etiam procedit, ubi testimonium &c. aliis argumentis, ut in presenti controversia, adjuvatur.* Præsertim ex quo in Ecclesia non aderant alii, ex quibus id comprobari possit, in punctualibus terminis *Alex. cons. 156. num. 10. lib. 5. citans concordantes, à Pont. cons. 44. num. 2. & 3. & Ventrigl. in Prax. p. 1. de Matr. met. contract. §. 4. annot. 3. num. 4. ibique de Luc. in addit. num. 2. ibi: Dices in causa matrimoniali, quando agitur ad deponendum matrimonium, requiri Testes omni exceptione majores, & probationes exactas, Ergo Testes inhabiles non admittuntur. Responderet &c. Regens de Pont. d. cons. &c. non procedere objectionem, quando sumus in probando facto, ad quod alii Testes haberi non possunt; Oliver. de Matr. nullit. inspect. 4. fol. mibi 85. ibi: *Verum in casibus difficultis probationis admittuntur Testes, qui aliis essent inhabiles.**

Addita consideratione, quod concordant cum Parocho; *Esse enim Testes per se admittendi non essent ad matrimonium, ob eorum vitium, & defectum, quatenus admittuntur simul cum Parocho, ex eius presentia eorum vitium suppletur;* ut in terminis observat *Castropol. Oper. moral. to. 5. disp. 2. de Matr. punct. 10. §. 13. n. 3. Oliver. de Null. matr. inspect. 4. fol. 86. in princ. ibi: Inhabiles etiam admittuntur, quando &c. concurrunt cum aliis habilibus; Ventrigl. in Prax. p. 1. de Testib. in caus. matr. annot. 3. §. 2. sub n. 9. ibi: Defectus horum Testium suppletur per presentiam Parochi; Anic. in Curs. Theolog. to. 9. disp. 7. de Consensu clandest. n. 103. ibi: *Hunc tamen defectum supplet Ecclesia per Parochum, qui est omni exceptione major, & cum duobus Testibus, licet infamibus, poterit in iudicio sufficientem probationem facere;* & Rot. dec. 179. n. 11. cor. Peuting. ibi: *Ac Petri Testes corroborantur, tam ex ceteris facti circumstantiis, quam extrajudiciali depositione Parochi; & ob hoc presertim debent ex iudicis arbitrio, Et dec. 490. n. 13. p. 18. rec. ibi: Et ulterius ad se Sacerdos à Parocho deputatus, cuius dictum, & autoritas supplet, & reintegrant aliorum Testium personas, & dispositiones, ita ut plenè probent.**

Abque ulla difficultate, ex quo dubium versatur circa defectum consensus, ad quem probandum, quolibet admitti Testes, etiam si aliis non essent de jure admittendi, punctualibus autoritatibus, loquentibus in specie contra Matrimonium consumatum, probavimus supra §. 10. n. 2. Et ad hunc effectum Necessè esse Iudicem Ecclesiasticum omnia rimari, & pendere, omneque genus rationabilis probationis admittere ad eundem veritatem; in terminis observat *Oliver. de Null. matr. fol. 83. in princ.*

Abque ulla difficultate, ex quo dubium versatur circa defectum consensus, ad quem probandum, quolibet admitti Testes, etiam si aliis non essent de jure admittendi, punctualibus autoritatibus, loquentibus in specie contra Matrimonium consumatum, probavimus supra §. 10. n. 2. Et ad hunc effectum Necessè esse Iudicem Ecclesiasticum omnia rimari, & pendere, omneque genus rationabilis probationis admittere ad eundem veritatem; in terminis observat *Oliver. de Null. matr. fol. 83. in princ.*

Abque ulla difficultate, ex quo dubium versatur circa defectum consensus, ad quem probandum, quolibet admitti Testes, etiam si aliis non essent de jure admittendi, punctualibus autoritatibus, loquentibus in specie contra Matrimonium consumatum, probavimus supra §. 10. n. 2. Et ad hunc effectum Necessè esse Iudicem Ecclesiasticum omnia rimari, & pendere, omneque genus rationabilis probationis admittere ad eundem veritatem; in terminis observat *Oliver. de Null. matr. fol. 83. in princ.*

Abque ulla difficultate, ex quo dubium versatur circa defectum consensus, ad quem probandum, quolibet admitti Testes, etiam si aliis non essent de jure admittendi, punctualibus autoritatibus, loquentibus in specie contra Matrimonium consumatum, probavimus supra §. 10. n. 2. Et ad hunc effectum Necessè esse Iudicem Ecclesiasticum omnia rimari, & pendere, omneque genus rationabilis probationis admittere ad eundem veritatem; in terminis observat *Oliver. de Null. matr. fol. 83. in princ.*

## §. XIX.

*Demonstratur secundò defectus consensus ex dictis, & factis Helene præsentis Sponsæ, & Francisci asserti Sponsi.*

**H**elena ferò ab Ecclesiastico Juce interrogata, postquam reposita in sui libertate reperiebatur in Conferatorio, eundem consensum apertis verbis negavit, quod in terminis observant *Cepol. conf. 59. num. 13. Sanchez de Matrim. lib. 2. disp. 42. num. 12. Clarin. controv. foren. 131. num. 39. & firmavit Rot. decis. 102. num. 5. part. 15. recent.* Attento præsertim, quod non adducitur principaliter ad destruendum matrimonium, & adminiculator ab aliis probationibus, ut præcisè observant *Corn. conf. 91. col. 3. vers. Item facit lib. 3. ibi; Et secundum hoc cum Domina N. asserat, non consensisse in eum ut in Matrim., multum conferat, cum aliter verba saltem sint æquivoca; & maximè stante aperta confessione etc. quæ dicit quod nunquam contraxit matrimonium cum dicto etc. & Rot. decis. 505. num. 9. part. 15. recent. ibi: Præcipuè quia hanc ejus deliberatam intentionem Puella Rev. Naturænsis ab hoc sacro Tribunali ad explorandam ejus voluntatem deputato, expressit, talis enim declaratio in subiecta materia plurimum attendi solet; Et in Colonien. A. legitimit. 6. Maii 1653. §. Quorum coram Verospio, & in Florentina Matrimonii 5. Junii 1658. §. Certius in fine cor. Card. Taya, & in Bononien. Matrimonii 15. Junii 1676. in fine coram Vicecomiti & in Novarien. Sponsalium 1. Julii 1593. §. Et omnia coram Muto, & in Monasterien. Matrim. 27. Junii 1696. §. Justificata coram Card. Caprara. Quæ punctuales decisiones loquuntur in terminis explorationis voluntatis, non post unum, & alterum mensem, ut in casu nostro, sed post annum, & ultra. In his enim casibus vis non stat in tempore, sed in libera, & præcia voluntate, quæ quodcumque habeatur, semper attenditur.*

Nec credimus repetendas divinationes, quod hujusmodi declaratio processerit, & perseveret ab illecebris seducentis Avia, Hæc enim seorsim habitat à Consanguineis, moram facit in celebri Monasterio, cum omnibus palam, & quotidie loquitur, ejusque voluntariæ perseverentiæ in hac declaratione adfuit tot Testes, quot exemplaris vitæ ibidem degunt Moniales, quotquot in quinquennio cum ipsa sunt allocuti, & F. met qui per interpositas personas non semel suam tentavit voluntatem, hanc semper expertus est constantiam.

Sed quando contra hanc facti evidentiæ concederetur, Consanguineos He. aliquid eidem didixisse circa hoc factum, nonnè justè conqueri possent, licitum fuisse F. eadem seducere malis artibus, deceptionibus, dolosis suasionibus, & machinationibus (juxta verba Sententiæ Tribunalis Ecclesiastici in judicatum transactæ, & à Papa approbatæ) & deinde in culpam imputare eisdem Consanguineis pieratis necessaria officia ab ipsa natura insita, apertendi scilicet, & declarandi easdem seductiones innocentissimæ Nepti: *In his enim casibus libertas non diminuitur, sed regulatur, & persequitur, quando Pater ex officio pietatis, quo tenetur, curat ne male filia nubat; ut observat his verbis Tranchedin. 4. consult. 33. num. 15. & concordant alii adducti à Rot. in decisa. 301. num. 18. part. 1. recent.* Si autem voluntariè ut ex adverso prætenditur ad nuptias convolasset He. vix pubertatem egressa, multò magis postquam effectus earundem experta fuit, adulta hodiè in eodem proposito persisteret, ut in terminis observat *Oliver. de Matrim. nullit. part. 2. fol. 53. ibi: Probatur etiam dissensus etc. quia si verè consensisset, illum non sprevisset, neque odio habuisset; & fol. 58. in fine ibi: Mulier etc. perseveravit in confessione dissensus etc. nam perseverantiam omnem levitatis, & iracundiæ præsumptionem excludit etc. & fol. 70. ibi: Mulier etc. perseveravit in confessione dissensus, signis addendo signa etc. perseverantiam, confessionem, & factionem magis esse attendendam quam verba semel prolata, non etiam obstantia copula etc. ubi non processit conjugii affectu; & part. 4. fol. 104. ibi: Non est præsumendum etc. nec ipsa tamdiu perseverasset in signis dissensus; & in Florentina Matrim. 5. Junii 1658. §. Conjecturæ coram Card. Taya.*

F. eundem defectus consensus He. non obscure indicavit in ipsamet Ecclesia, quando post colloquia habita cum Parocho, præsentibus, & intelligentibus, tam testibus matrimonialibus, quam contra matrimonium deponentibus, replicavit verba matrimonii ad effectum extorquendi aliquod verbum, vel signum ab He. quam nullo modo fuisse

loquutam, nullumque signum consensus tunc temporis didisse, uniformiter deponent, tam testes matrimoniales, quam testes deponentes contra matrimonium, quæ verborum replicatio excludit, seu saltem nimium dubium reddit consensum antecedentem, ut in terminis punctualibus advertit *Jacob. Leoniss. conf. 4. num. 3. & seqq. inter Conf. matrim. divers. ibi: Præsupponebat Matrimonium jam fuisse contractum inter eos, ideo non erat opus alio secundo contractu Matrimonii etc. quia ille fuisset superfluus etc. imo illud qui reiterat 8 facit injuriam Sacramento: Corn. conf. 91. col. 3. lib. 3. & Gonzad. conf. 77. num. 13.*

Non obstante responsione, quod id factum fuerit ad cautelam, quia hoc etiam per hypotheseam admissio, cautela non respiciebat consensum F. de quo nulla unquam fuit difficultas ex utrinque admissis, sed respiciebat consensum He. Cum igitur hæc nullo modo signum aliquod dederit, vel verbum aliquod protulerit post audita eadem verba, illius consensus remanet in statu prorsus incerto, vel saltem multum dubius ad sensum ipsius met F. ex allegatis supra.

Ex hac verborum replicatione reducuntur ad perfectam concordiam ea, quæ dixerunt Parochus in Relatione, facta Curia, & He. in suo judiciali Constituto, in quibus ex adverso insititur; Veritas enim una est, & sæpius examinata magis elucelcit, disputandoque faciliùs invenitur, ut observant adducti per *Barbos. axiom. 224. num. 1. & bene Prob. in cap. Offic. nostri num. 4. de Offic. Legat. in 6. Fenzon. ad Stat. Urb. lib. 2. cap. 141. num. 1. & Rot. in Romana, seu Januen. Testamenti 2. Aprilis 1683. in principiorum Card. Matthæo.* De hac siquidem secunda verborum replicatione loquutum fuisse Parochum, asserentem non intellexisse verba He. ostendit sola lectura illius depositionis, in qua verba, negantia intelligentiam, cum dictione copulativa, immediatè cohærent eidem secundæ replicationi ibi: *Pietro etc. à detto al detto Francesco, dateli al Sign. Curato almeno li nomi, all'ora il detto Francesco etc. cavato di sacoccia questa carta etc. e me l'ha data in mano dicendomi, ec cogli li nomi, e replicò di nuovo: Io piglio per moglie questa Signora, la quale stava alla Porta, e questi Signori, che stanno qui, siano per testimoni, e non è inteso se la Giovane mi abbia detto cosa alcuna.*

Nec potest aliter intelligi id, quod dicit He. in suo Constituto, ibi: *Sentii, che detto Francesco alla presenza del Parrochiano, e di due Uomini, che stavano in Chiesa etc. per mia legitima Sposa etc.* Quoniam nec F. prætendit, nec ipsimet contrarii testes asseruerunt, ipsos fuisse præsentés coram Parocho propè Confessionarium, tempore quo F. primo loco protulit verba matrimonii, & tamen cum He. asseruerit, F. fuisse alloquentem in præsentia testium: *Che stavano in Chiesa: non propè Confessionarium, etiam si intelligeretur de prioribus verbis, nullo modo oblatent ubicationi Petri propè Altare Crucifixi, quæ semper verum esset, quod manebat in Ecclesia, quod solum legitur in Constituto He.*

## §. XX.

*Tertiò inferitur idem defectus consensus He. ex depositionibus ipsorum nec testium pro matrimonio deponentium.*

**D**ominicus testis matrimonialis (cujus respectu applicantur verba *Citeyon. pro Client. relati ab Uffello in Consult. connub. fol. 29. ibi: Vos auditis de eo, & C. quem non videtis, & de eo quem natura muldavit*) non potuit verbis magis rotundis eundem consensum excludere quam cum juramento asserendo, ibi: *Io non sentii, che la suddetta Giovane avanti al Parrochiano, nè avanti Noi altri dieceffe cosa alcuna: qui testis, quamvis unicus, contra F. illum producentem plenè probat, ut observant adducti per Rot. coram Coccin. decis. 1396. num. 315. & coram Priol. decis. 3. num. 6. & decis. 324. num. 8. & in recent. decis. 737. num. 13. part. 18.* Cùmque data opera pro quanta vicefè consulisset ad Ecclesiam, ad rem gratam faciendam F. ut ipsimet in sua depositione testatur, utique dicendum est, fuisse ad omnia attentissimum, & tamen: *Mirum videtur, quod dictus D. B. conductus fuisset, ut esset præsens, in tali contractu, ut ipse deponit, & quod ipse non viderit, vel audierit contrahi dictum matrimonium: ut in specie per hæc numero verba observat Dec. conf. 163. num. 20.*

Petrus demum consensum probare non potest, quia reperiebatur in Ecclesia, ut ipsemet fatetur ex more accidenti, & ad audiendum Sacrum, manebatque octuaginta palmis distans à Confessionario, cui vertebat terga: Si igitur eundem

dem consensum non audierunt Parochus, duo Clerici, & Dominicus, qui sive ex officio uti Parochus; Sive ex animi deliberatione ad faciendam rem gratam F. uti Dominicus; Sive demum ex magno adventu incognitæ Puellæ, cum Curru, absque ullo famulo, vel famula, uti duo Clerici; Multo minus potuit illum observare in sua ubicatione, & situ terga vertendo Petrus, & quatenus de eodem consensu iste deponat, attenta hac maxima inverisimilitudine, nulla esset ei præstanda fides, ex allegatis supra §. 9. num. 5. & addi potest *Rota coram Seraph. decif. 893. num. 26. & in Romana Filiationis 1. Aprilis 1680. §. Prætera coram Albergo.*

Non obstante, quod in secundo examine, oblitus prioris, in quodixerat, audivisse quando manebat: *All' Altare del Crocifisso, rivoltatomi verso il Confessionario, nel rivoltarmi sentii;* subjunxit: *Accorsi per vedere, e sentire, che cosa si faceva, e nel medesimo tempo intesi, &c.* Cum enim hujusmodi depositiones sint inter se contrariæ, statim prior, ut firmavit *Rota in Perusina Filiationis 3. Martii 1690. §. Si verò, coram Card. Caprara,* cum aliis infra allegandis §. 23. num. 7. Præcipue quia in illa testis clarissimè individuat situm, ubicationem, & modum videndi, & audiendi, nempe: *All' Altare del Crocifisso, voltatomi, e nel rivoltarmi sentii, &c.* Nec possunt clara hæc verba detorqueri ad auditum post approximationem, sicque non: *All' Altare del Crocifisso:* neque: *Rivoltatomi:* minusque: *Nel rivoltarmi.*

Habemus præterea in facto ex depositionibus ipsorummet testium contrariorum, & ex illis, qui deponunt contra matrimonium, Parochum à Confessionario surrexisse statim ac audivit priora verba F. præsentium matrimonium involventia. Supponitur etiam exadverso, hoc ipso tempore surrectionis Parochi (quod consistit in tor mentis, quot fuerunt necessaria ad faciendum quatuor, vel quinque passus, post quos Parochus stetit in medio parvæ Ecclesiæ immobilis) He. fuisse alloquutum, & signa fecisse; Indeque præterdebatur inferri in præteritum, ideo non audivisse, vel vidisse, quia statim terga verterat: *Senza darli tempo: complendi dicursum.* Hoc posito, He. vel loquebatur, vel erat alloquuta: *Al mormorio delle parole;* Sive attendantur illa F. quæ fuerunt illa dumtaxat ab eodem teste relata, ibi: *Io piglio per mia legitima Sposa la Sign. Elena e non furono altre, de quarum efficacia, & virtute Rota in Romana Juris administrandi 4. Junii 1696. §. Fortius concurrente coram Molines;* Sive illa Parochi: *Io non vi conosco, non sò chi state, &c.* Si autem Petrus terga vertit volummodo auditu hoc verborum murmure, à quo ejus magna devotio in orando forsitan fuit interrupta, seu si: *A queste parole accorsi per vedere, e sentire, che cosa si faceva:* Quomodo possumus dicere, ipsum audivisse id, quod antea dictum fuerat, vel in ipomet instanti dicebatur, quando eadem verba non audierunt testes, qui non vacabant orationibus, erantque in sola distantia octo, & tredecim passuum respectivè: *Et rivoltati, & accorsi per vedere;* antequam Parochus se poneret in Confessionario, Mirum certe videri debet, quod eadem verba audierit tanta facilitate Petrus, orans in distantia 8. passuum, vel se vertendo: *E nel rivoltarsi;* ut dixit in primo examine, vel accurrendo, & se approximando, auditu verborum murmure, ut dixit in secundo, quando: *Distus D B conductus, &c. ut esset præsens in tali contractu, ut ipse deponit, &c. non viderit, vel audiverit distum matrimonium contrahi;* sunt verba *Dec. conf. 163. num. 20.* Non esse autem in Jure novum: *Judicem posse fidem testibus, licet plenè deponentibus, non adhibere, quando, ut hic, &c. nimis animosè, & inverisimilia deponunt:* punctualissimè his formalibus verbis firmavit, & practicavit *Rot. in Rom. Martii. 24. Februarii 1668 §. Sub hoc coram Card. Carpin.*

Quibus jungitur improptetas maxima præteritæ responsionis cum duabus illis dictionibus: *Io ancora;* quæ, ut de se patet, nihil significat, nullumque habent perfectum sensum, cum juxta Dialecticæ regulas, sint sola tertia pars categoricæ propositionis, continentis nimirum solum subiectum & carentis copula, seu verbo, & prædicato, ita ut merito applicentur verba *Alberic. Gentil. lib. 2. de Nupt. cap. 9. relati ab H. remann de Jure connub. lib. 1. tit. 6. pos. 6. in fine,* ibi: *Mihi maximè hic displicet, ut sic syllabas, & articulos in tanto contractu, &c. captemus, quos nec ipsi Periti satis intelligunt:* Augeturque improptetas si considerentur unita verbis, quæ refert Aloysius B. ibi: *Disse Ec. Francesco, Signor Parocho questa è mia moglie, e voltato alla Sign. E. non sò o vostro marito?* *Io ancora.* In terminis *Carlin. contròv. 131. num. 37. & 38. & in puncto casus præcisè, de*

quo disputamus, *Rainald. observ. crim. tom. 4. ad cap. 22. suppler. 4. num. 21.*

Quia verò in hac parte datur omnibus argumentandi, & addendi locus, suppledo: *Io ancora piglio per mio legitimo Sposo;* Quare Nos etiam dicere non possumus: *Et io ancora voglio pigliare;* Vel: *Io ancora mi contento di pigliar per mio Sposo;* Ex quibus matrimonium de præsentibus nullo modo probari, adductis concordantibus, in terminis longè durioribus, supponendo interrogationem præcedentem, firmavit *Rot. decif. 121. per tot. part. 1. diversè & signanter num. 7. ibi:* *At in casu isto absque dubio adest communis opinio Doctorum, volentium verba ista: Vis accipere in Uxorem: non importare matrimonium de præsentibus, nam ita tenent Joan. Andr. &c. etiam si, &c. sunt prolata in presentia testium, & Sacerdotis, & postea sequuta sunt oscula;* Testaturquè, hanc esse opinionem Legistarum, Canonistarum, & Summarum, & coram *Peuting. decif. 179. num. 2. ibi: Verba, &c. Vi contentate di pigliare per vostro Sposo, non matrimonium perfectè contrahendum inferunt, ut plenè probat, &c. & in Perusina Matrimonii 10. Maii 1683. §. Quibus ita, coram Hervault.*

Quare, inhærendo probatis supra §. 4. num. 16. probabilitate maxima asserere non possumus, He. allucinatum penituisse, noluisseque ulterius progredi, penitentiam saltem interpretativa, & occasione accepta à verbis Parochi, defumendo hanc voluntatem, seu interpretativam penitentiam ab immediata nova interrogatione F. absque ullo verbo, vel aliquo signo ejusdem He. Si enim in istis casibus perseverantia voluntatis præsumitur, ut generaliter probant *Brunor. à Sole in loc. commun. verb. Voluntas num. 9. Clemen. de Patr. potest. effect. ultim. num. 104. Surd. decif. 111. eod. num. & Gratian. decif. March. 43. num. 23. ubi ampliat conclusionem,* 15 quando nulla causa mutationis deducitur, & apparet *Rot. decif. 1223. num. 18. coram Coccin & in nostris præcisè terminis Corn. conf. 91. col. 3. vers. Item lib. 3. ibi: Præsumitur, quod perseverabat in eadem voluntate;* *Card. Quarta inter Conf. matrim. diversè German. conf. 13. num. 9. ibi: Præsumitur perseverantia in priori voluntate;* & *Rota in Perusina Matrimonii 10. Maii 1683. §. Hinc tollitur, coram Hervault,* 16 ibi: *Instantanea mutatio non nisi gravi cum crimine in Sponsa, & Parocho fingi potest.* Atque si anteedens voluntas ab immediatè subsequenti, & contemporaneis actibus congruè declaratur, ad notata per *Ruin. conf. 192. num. 5. lib. 23. Soccin. jun. conf. 32. num. 12. lib. 4. Surd. decif. 54. num. 6. & Rot. decif. 71. num. 7. coram Bich. & in nostris terminis Oliver. de Matrim. nullit. part. 3. fol. 79. ibi: Ex præcedentibus enim, & subsequentibus declarationum media: Nostra interpretatio, 17 uti verisimilior, & concordans cum tot aliis probationibus, conjecturis, & adminiculis, de quibus supra, & signanter cum jurata confessione He. præferenda est contrariæ, egregie *Rot. decif. 317. num. 11. coram Priol. ibi: Cui declarationi valdè acquiescit dubius judicantis animus, cum non possit fieri securus interpretatio, quam illa, cui convenit, & propendit declaratio ipsius disponentis.* 18*

Præcipue quia: nulla non necessitas cogit ad interpretandum illa verba aliter: ut prosequitur *Rota d. decif. 121. num. 13. part. 1. diversè.* respondendo præcisè circumstantiarum complexui: ibi: *Secundò, principaliter movebantur alii, quia etiam si hujusmodi verba matrimonialia, sum contentus accipere Etellam in Uxorem, non essent de jure ita clara, quo minus ex usu, observantia, seu voluntate Partium, ex variis circumstantiis collecta, possent recipere aliam interpretationem, & intelligi pro matrimonio de præsentibus, tamen id est verum, quando res argeat taliter, ut non possit mens comparari cum omni sensu, & intellectu illorum verborum, 19 aliàs absurdum est &c.*

## §. XXI.

*Defectus consensus Helene à Sententia Tribunalis Ecclesiastici, à Papa approbata, intra evidentie fines constituitur.*

Transitum verò facientes à probationibus probantibus ad probationes probatas, de quibus *Rot. coram Cerr. decif. 498. num. 12.* innegabili evidentia exclusus remanet He. consensus in Ecclesia à re judicata qualificatissimi collegialis Tribunalis Ecclesiastici, In qua rotundis verbis dicitur, ibi: *Volenti suasionibus, minis, & malis artibus allucinatum Puellam, nondum 13. annum completum habentem, violando etiam fidem famulatus, &c. F. Ec. ad fugam arripientem, &c. induxit, & in executionem nullo habito consensu distæ Puellæ*

*Puella contra formam Rituum Ecclesie matrimonium in presentia Parochi, quem sub pretextu confessionis accessit fecit, & duorum testium, quorum alter data opera in dicta Ecclesia ad hoc reperiebatur, contrabere curavit, quod tamen assequi minime potuit, quia defecit consensus dictæ He. Et Dicimus, & sententiam Ec. condemnamus Et. in pœnam Trirerium per quinquennium.*

Si enim verè magnus intellectus *Card. de Luc. agentis in disc. 6. sub num. 34. de Matrim. de viribus sententiæ, lata à pedaneo Judice laico, captivari non potuit in contrarium sensum: Quoniam si Judex criminalis credidisset matrimonium validum, utique nullus suberat condemnationi, vel pœne locus, ideoque non videbatur subesse probabile fundamentum, quod Ec. captivaret intellectum; Quomodo possumus nostrum captivare, dum non solum idem collegiale Tribunal, sed ipsemet SS. D. N. post maturam causæ cognitionem, & revisionem ejusdem sententiæ, mandavit, illam esse servandam. Consumatio enim matrimonii, in qua tanta vis pro validitate constituitur, debitis circumstantiis vestita, & in gratia exercita, actus est meritorius, confertque gratiam ex opere operantis, juxta sensum omnium Theolorum, ut videre est apud *D. Thom. in Supplem. 3. part. quest. 41. art. 4. & quest. 42. art. 3. per tot. Est in 4. Sentent. dist. 26. §. 7. fol. mibi 60. Card. Bellarm. tom. 2. Controv. lib. unico de Matrim. cap. 1. & pluribus seqq. Zaccb. quest. medico leg. lib. 6. tit. 1. quest. 5. num. 8. Paludan. in 4. Sentent. dist. 26. quest. 2. num. 6. Joan. Baptist. Corrad. in respons. Cas. Conscient. quest. 144. Sanchez de Matrim. lib. 9. disp. 1. per tot. ubi, quod hæc esse Catholica veritas, quam nullus Theologus negat, vel negare potest, & Pont. eod. trad. lib. 9. cap. 2. per tot. ubi unicè insinuat in confutatione Hæreticorum, hanc veritatem impugnantium, du Hamel in Theolog. Specul. & præd. tom. 7. trad. de Matrim. lib. 1. dissert. 3. cap. 4. per tot. Quomodo igitur poterat F. pro illa condemnari pœna Trirerium, quæ multum differt ab illis, quas imponere solent nostri temporis Confessarii, nimum forsan in hac pœnitentiarii impositione indulgentes, ut observat *Card. Denhoff. de Pœnit. seu Instruit. Pastor. fol. mibi 105. & P. Segner. nel Cristian. instruit. part. 3. ragionam. 11. num. 8. ibi: Quanto alla soddisfazione, sono sì leggere le penitente, che i Confessori (compatendo forse più del dovere alla debolezza de Penitenti) impongono à ciascheduno di essi prima di assolverti, che à pena meritano il nome di penitente; Ad quorum Confessoriorum solatium subiungimusea, quæ scripta reliquit *Card. Pallavicin. nell' Istor. del Concilio lib. 24. cap. 12. num. 6. antiè fin. Questa commodità di ottenere le plenarie Indulgentie, agevola il ministero, per altro gravissimo, de Confessori, mentre spessoli libera dallo scrupolo, che le penitente, da loro imposte, siano inferiori alla qualità de peccati.****

Cùm autem nefas sit dubitare de subsistentia dictæ sententiæ in judicatum transactæ, & à Papa approbatæ, & facientis proinde de albo nigrum, ut in punctualibus terminis observat *Hotomann. conf. 39. num. 4. inter Conf. matrim. divers. Germ. & firmavit Rot. decif. 82. num. 6. coram Ubag. dicendum utique est. Nos majorem probationem afferre non posse defectus ejusdem consensus.*

Neque obstat, eandem sententiam esse contumacialem; Hoc enim operatur, quod se constituendo Rens intra annum, possit contenta in sententia purgare, sed non impedit, quin, eadem sententia non revocata, non vigeat pro illa maxima presumptione, quam auget F. illius revocationem non procurando, ut bene observant *Spad. conf. 65. num. 5. Raynald. Observ. Crim. tom. 3. cap. 34. §. 9. num. 50. & seqq. ubi, quod post annum sententia contumacialis facit rem notoriam, & liquidissimam probationem, & firmavit Rota decif. 486. num. 7. & seqq. part. 14. recent. ubi, quod ex consuetudine Urbis, & Orbis sententia contumacialis, durante contumacia, habetur pro liquida probatione, quiquidquid dicendum esset purgata contumacia per comparationem, & decif. 512. num. 7. part. 18. recent. & decif. 461. num. 3. coram Emer. jun. Et tamen in rei veritate eadem sententia ex postmodum sequendis dici non potest contumacialis, dum fuit mature revivita, recognita, & tandem approbata à tunc temporis Papæ Auditore, opponente contra illam F. omnia opponibilia, ut observat *Rot. in Cavallic. Transact. 7. Maii 1696. §. Nec contra coram Card. Priolo, ibi: Quamvis emanaverit per Contradictas, cum ab illa Communitas non appellaverit, & postea succubuerit in taxatione, & refectione expensarum, eandem vim habet, ac si in contradictorio judicio emanasset, ut modò tenet Rota &c.**

*Speciales circumstantiæ operantes, ut rigorosior, magisque concludens exigatur probatio consensus.*

Si hæc omnia, præcipue simul unita, superabundant ad excludendum consensum, quando probatio illius negativæ Nobis incumberet, cujus contrarium docet punctualis: *Gloss. in cap. 1. verb. Viro incumbit probatio de Clandestim. de Sponsat. ibi: Negativum factum nulla est probatio. Quinò magis attendi debent ad debilitandam fidem testibus contrariis, & ad hoc ut F. non dicatur plenè fundasse suam intentionem, ut esset necessarium, sine enim perfectæ probatione consensus, matrimonium per nullam potentiam potest subsistere, ut probavimus supra §. 2. num. 1.*

Crescitque in immensum necessitas hujus concludentis probationis ex duplici circumstantia, prima quod liest super ipso fœdere, quo casu non admitti conjecturas, sed necessariò requiri claras, & concludentes probationes demonstravimus supra §. 5. num. 1. & seqq. Ea inter alias concurrente congrua ratione, à Doctoribus, & Sacr. Rota considerata, quòd sibi imputare debet Actor, si concludentes probationes ad fundandam suam intentionem, ut tenebatur, non procuravit ex allegatis supra d. §. 5. num. 7.

Secunda circumstantia, quam supplicamus præ oculis habere in qualibet parte probationum contrariarum, fundatur in Sententia, à Tribunali Ecclesiastico ser. ser. lata, & in judicatum transacta, quæ proinde facit de albo nigrum, & pro veritate habetur, ut generaliter firmavit *Rot. decif. 312. num. 14. coram Bich. & decif. 133. num. 4. coram Priolo. & in individualibus terminis sententiæ contra matrimonium late, observat *Hotomann. conf. 39. num. 4. inter Conf. matrim. divers. Germ. & firmavit Rot. decif. 82. num. 6. coram Ubag. quæ sententia principaliter lata est super deceptionibus, dolosis suasionibus, malis artibus, minis, & machinationibus F. pro extorquendo consensu ab He. Sub hac etenim consideratione certum est, quòd probationes ejusdem consensus debent esse evidentissimæ, nedum quia tot habent contra se contrarias probationes. Sed etiam, quia referri possunt ad eandem deceptionem, & allucinationem in Jure odibilissimam per *Text. in leg. unica Cod. de Rapt. Virg. ibi: Nisi etenim eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenierit; non facit eam velle, de quo Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 12. num. 11.***

Quibus non restitit matrimoniorum libertas; Aliud enim est, sacros Canones desiderare in illis libertatem, illaque relinquere in arbitrium Contrahentium; Aliud verò, quod ista voluntas, & libertas sit pura, & immunis ab omnidolo, nec procurata fraudibus, & machinationibus: *Qui enim dolo capitur errat, & voluntati vim inferit, qui fraude persuadet, in terminis Brover. de Jur. connub. lib. 1. de Sponsat. dol. contracti. cap. 19. num. 1. & 2. fol. mibi 176. & ibi: Sanctissima matrimonii Societas amore, & benevolentia coire debet, non arte, & dolo Ec. Absit itaque omnis fallacia, calliditas, machinatio ad circumveniendum, fallendum, decipiendum, parata, nisi quis velit restituta in integrum per Prætozem Parte altera, prædam, quam venabatur ereptam sibi cum dedecore deplorare. Nam sicut in amore, & ambendis Puellis candidè, & sincèrè agere laurum meretur, & laudem, ita fallere, & candoris oblivisci, ignominiam, & pœnam: & num. 4. ibi: Nec mutat Ec. dummodo fraus, dolusque inter venerit Ec. & in cap. 20. num. 15. fol. 186. ibi: Omnis captiosa obscuritas Ec. absit, in quo quàm maximè exuberare bona fides debet, & cogitare quemlibet oportet, non esse operosam gloriam fallere credentem Puellam, cujus simplicitas potius digna favore fuit Ec. ne cui sua calliditas prosit, & alteri sua simplicitas obstat.*

Non enim æquum est, dolum suum quemquam relevare, sunt verba *Textus in leg. Veram §. Tempus ff. Pro Soc. & observant *Vermygl. conf. Crim. 99. num. 14. Mastril. decif. 169. num. 13. & Paninoll. decif. 9. §. num. 15. Cùm autem duobus modis, idest, aut vi, aut fraude fiat injuria, fraus quasi Vulpeculæ, vis Leonis videtur, utrumque alienissimum ab homine, sed fraus odio digna majore, ut per hæc verba observat *Cicer. in lib. 1. de Offic. relatus à Pignatell. consulti. 99. num. 4. in fin. tom. 1.***

## §. XXIII.

*Insubstans prorsus detegitur probatio consensus He. fundata in depositione duorum Testium pro Matrimonio.*

**R**estat igitur considerare, an in nostro casu concurrat hujusmodi superlativa probatio. Prætidetur hæc fundari in dictis Petri, & Dominici, multas, & relevantissimas exceptiones patientium, ut fuit aliàs demonstratum, quibus attentis eisdem nullam præstandam esse fidem probavimus supra §. 9. num. 5. & seqq. Specialiter reflectendo ad exceptiones contrarietatis, varietatis, suspitionis, falsitatis, subornationis, & perjurii, juxta firmata ubi supra.

Inter quas exceptiones illæ contrarietatis, & varietatis, respectu Petri non possunt esse clariores; In triplici enim jurato examine constanter asseruit: *Esser andato accidentalmente per sentir Messa in Chiesa, &c.* clavis verbis negando se accessisse ex invitatione F. & tamen ille contrarium deinde falsus fuit, ibi: *Unde facilius sumenda est conciliatio in casu nostro, ubi Chiesa est angusta, & Teses iverant ad Ecclesiam ad hunc effectum; Et ibi: Dum iverant ad hunc effectum, tanquam fugientes aliud agere, nihilominus oculatè attendebant negotio peragendo.*

Quod comprobant etiam ea, quæ sequuta fuerunt in Ecclesia, dum statim ac se approximavit F. dixit ei: *Dateli al meno al Sign. Curato li nomi: quod illicò practicarum fuit, mediante porrectione chartulæ, ubi illa erant descripta.* Si enim prorsus erat ignarus rei, quæ gerebatur, & ex mero accidenti venerat ad Ecclesiam ad audiendum Sacrum, quisei revelaverat, F. non dedisse nomina. Parocho in Confessionario? Quis eadem nomina habere in sacculo prompta ad hunc effectum? Quænam cura, ut Franciscus daret nomina? Dum ipse proprium recusaverat dare Parocho, eum roganti, asserendo: *Non voleri esser testimonio; mà poi avendoli fatto istanza come scibiamava; &c.* gli diedi il mio nome, e cognome, e Lui lo scrisse in detto pezzo di carta, nel quale scrisse il nome di un altro, che parimente si trovò presente à questo fatto, che disse chiamarsi Domenico, &c. nel quale il Curato scrisse il mio nome, e di poi quello di detto Domenico, &c. Io lo riconoscerei, perchè viddi scrivere il detto Curato: ut in *Proces. crim. fol. 7. & 8.* cujus tamen contrarium depositum in *Proces. civil. fol. 15.* asserendo nomen Dominici fuisse jam scriptum in chartula, ibi: *Nella detta carta vi era ancora scritto il nome, e cognome di Domenico, &c. Et il Parocho disse, chi è questo Domenico? &c. il medesimo li presente disse, son' Io.*

In primo pariter examine asseruit, non cognoscere He. ibi: *Vicino al Confessionario, &c. una Giovane, da me non conosciuta, stava parimente inginocchiata poco discosta dal sudetto Francefco; Et tamen Parocho: Stando, &c. dubbio il detto Pietro, &c. disse, forse sarà la figlia di questo Spetiale, &c. Si sciebat esse filiam Aromatarum, quomodo eam non cognoscebat; Etsi illam ignorabat, da me non conosciuta, quis ei statim revelavit esse forsitan la Figlia di questo Spetiale.*

Legitur etiam in contrariis Scripturis, ipsum ingressum fuisse Ecclesiam prima vice ad recognoscendum, an ibidem esset Dominicus unus ex testibus, & cum eo intrafse etiam Petrum, quibus in Ecclesia relicis, rediisse secunda vice cum He. ibi: *Venne ivi un Giovane bassotto (idest Dominicus) quale, &c. e poi, &c. si pose a sedere, &c. vicino al Confessionario vicino alla Ponticella, che riese verso l'Ostaria della Campana, e poi dopo un pezzo venne un altro Uomo, vestito di nero lungo, & in un subito entrò in d. Chiesa un Giovane della Speziaria, &c. (idest Franciscus) e la seconda volta con lui menò una Giovane, &c.*

Quis igitur poterit sibi persuadere ex his, & aliis circumstantiis, & contra claram, univocam, & literalem confessionem F. Petrum accessisse ad Ecclesiam accidentaliter ad audiendum Sacrum, & tamen eum idem triplicato juramento id asseruerit, ei non est præstanda ulla fides, vel saltem illius dictum nullo modo sufficiens reparari debet ad faciendam illam concludentem probationem, quæ in his circumstantiis requiritur ex allegatis in §. 5. num. 1. & seqq.

A contrarietate, & varietate Petri, transitum facimus ad veras, & formales contradictiones Dominici; Ille enim in uno examine cum juramento asserit, ibi: *Non sentii, che dicesse cosa alcuna; In alio verò cum simili juramento deponit, ibi: Disse non sò, che parole, che non le potei sentire:* quæ secundum regulas Dialecticæ sunt veræ contradictio-

riæ: Nec explicari possunt de intelligentia in confuso, quia hoc posset verificari quando testis iste dixisset, non audivi quod dixisset aliquid, non verò asserendo, non audivi quod dixisset aliquid, & dixit aliqua verba, quæ non potui audire, quæ sicuti seipsas destruxerunt, ita omnem fidem tollunt illa proferenti ex allegatis supra §. 9. num. 11. & in terminis Camer. in sepius citato *Conf. matr.* impresso post *Zabarell. n. 2.* ibi: *Expressam contrarietatem in se continet, audivi, non audivi: & num. 32. in fine, ibi: Sed super alio controversia est, nimirum audivisse, vel non audivisse, quæ ex diametro contraria inter se sunt, & testem omnino perjurum faciunt: & Rota in Melevitana preteritorum Sponsalium 4. Maii 1682. §. Tertius testis coram Paulu.*

Agnoscutur difficultas probandi matrimonium per verba, & proinde recurrit ad nutus, in quibus prætiduntur concordare Petrus, & Dominicus; Sed recurrit eadem animadversio, quod iste nutus negatur à Parocho, à duobus Clericis, ab He. & excluditur à facto F. & quod magis est, idem contrarii Testes in primo examine de eo non deposuerunt, Petrus enim quamvis interrogatus, ut diceret omne id, quod viderat, examen concludit illis verbis: *E questo è quanto successo jer mattina in questa Chiesa di S. Ivo per quel, che viddi, e sentii:* Et tamen in toto examine de nutu nihil legitur: *Essi ne verisimile hoc, quod, &c. immemor in primo examine fuerit, postea verò utriusque recordeatur? aut rectius dicemus instructum fuisse, ut hanc falsitatem deponeret, ut in suo casu observat Camer. in *Conf. matr.* impresso post *Zabarell. num. 9. ante fin. & num. 31. paulò ante fin. ibi: Dicitur Benignus, &c. sed postea subdudus aliud deposuit: & Rot. in Rom. seu Januen. Testamenti impress. post Card. de Albu. de Inconst. in judic. quæst. 35. num. 16. ibi: Regulare enim est in testibus, quod, &c. secundum dictum nunquam attenditur, quia præsumitur dolus, & subornatio, quando agitur de re substantiali; Et in Colonien. Illegitimitatis 6. Maii 1653. §. 1. coram Versopio, & in Cajetana Matrimonii 28. Junii 1683 §. Nihil coram Card. Matthæo, & in Pisaur. Hereditatis 10. Decembr. 1696. §. Adhuc tamen coram Card. Priolo.**

Quodque in omnem casum opinio affirmans in loqui valentibus esse necessaria verba ex præcepto Ecclesiæ in contractu matrimonii, est adeò firma, ut possit tunc conscientia amplecti, etiam in terminis matrimoniorum ser. ser. contracto- rum, multò igitur magis in clandestinis, ut probavimus supra §. 1. num. 1. & seqq. & num. 20. & seqq. ex doctrina illorummet Authorum contrariorum, asserentium, usum contrahendi matrimonii signis uti periculoso esse abolendum; etiam in matrimoniis, quæ ser. ser. contrahuntur: Ergo multò minus introducendum in clandestinis. Jus siquidem Divinum loquitur de verbis, non de nuptibus, ut observat *Anania, citatus supra §. 3. num. 33.* Lingua data est ad significandum hominibus ad sensum *Baldi, & aliorum, citatorum d. §. 3. num. 3. & 4.* Atque instrumentum humanæ voluntatis est eadem lingua, ut ibidem probavimus, & bene *Prob. ad Monach. in cap. Si quis num. 7. de Elect. in 6. ubi, quod animæ rationalis instrumentum est vox, & cor est linguæ imperator, eum illam habeat sicut mancipium in sua jurisdictione, & egregiè *Amic. in Curs. Theolog. rom. 9. disp. 4. sect. 7. num. 75. ibi: Et sanè rationabili causa Ecclesia moveri potuit ad id præcipiendum, esto non deessent alia signa, quibus possent celebratum matrimonium Ecclesiæ constare, tum quia hæc sunt certiora, tum ad omne periculum tollendum, ne dubium reddatur matrimonium; Et enim cum non omnia signa certa sint, sed aliqua obscura, ambigua aliqua, & minus certa, expediens fuit ad omne periculum dubii matrimonii tollendum in illis, qui loqui valent, &c. sicut fecit ad dubiam electionem evitandam in Prælatorum electione. Quod autem id notato cap. Turæ, sub præcepto determinaverit, satis probat terminus necessaria, alioquin non possent in rigore vocis verbi dici necessaria, ne quidem quoad probationem, si uniusque contra bene liberum foret alia signa locorum verborum addibere.**

Non attenta replicatione, quod Mulieres ex reverencia sæpè loqui non solent. Quidquid enim sit in abstracto de hac responsione, illa in concreto nostri casus prorsus inapplicabilis est ex animadversis supra §. 3. num. 16. & 18.

Verùm quid ulterius deponat Dominicus circa hunc in secundo examine superadditum nutum, observemus attentè, ibi: *Inchinò la testa con il segno di sì, per quanto lo credo:* Hæc sola credulitas operatur, in nulla est præstanda fides ex supra allegatis §. 9. num. 14. Quamvis enim in celebri illa questione, an loqui valentes matrimonium contrahere possint per nutus, reperiantur quamplures in affirmativam inclinantes, illi tamen omnes, ut supra demonstravimus

17 vimus §. 3. num. 23. & seqq. requirunt nurus certos, evidentes, necessarios, & ad nil aliud referibiles, quod tantum abest, ut in casu nostro concurrat, quin potius ipsemet testis, qui de illo deponit, hanc evidentiā excludat, dum sequitur solam, & simplicem, & nimis tenuem suam credulitatem. Excluditur ulterius hujusmodi evidentiā a nostris testibus, à Parocho, ab He. & a resolutione hujus Sac. Congreg. diei 14. Aprilis 1694. quando dictum fuit, ut coadiuvarentur probationes, per ea, quæ advertebat *Vernigli. conf. 10. numer. 2. & firmavit Rot. dec. 405. num. 54. par. 5. rec. & coram Priol. dec. 101. num. 10. & 11. Quamvis autem eadem Sacra Congregatio deinde in contrarium inclinaverit sensum, ex ratione, quam adducit *Fab. in Epistola ad Lectorem sui Codicis*, ibi: *Idem planè Senatus est, &c. sed non iidem Senatores quem refert, & sequitur Rota dec. 583. in princip. cor. Emer. jun. & decis. 13. in princip. coram Ansaldo. & in Fulgin. Fidei. 17. Martii 1683. §. Huic coram Guaxar.* Veritas tamen est, quod ex concordibus veris capta tunc resolutione, idem nurus non fuit habitus pro certo, & indubitato signo consensus He.*

Pro majori autem inapplicabilitate præfensi nurus est animadversione dignum, quod He. à nemine fuit interrogata. Quomodo igitur possimus fundare consensum in dicto nuro, si non ostenditur illius præcedens determinativum, median-  
21 congrua interrogatione? quando, sequendo dictam opinionem, notibus favorabilem, præcedere ad hunc effectum debet necessaria interrogatio illius, qui per nutum consensit siue illa procedat à Parocho, sive à Sponso, sive à quolibet alio Confanguineo, juxta exempla adducta per *Castropal. Oper. moral. tom. 5. tit. de Sponsal. disp. 2. punct. 8. num. 3. & in punctualibus terminis*, quod non præcedente Puellæ interrogatione, hujus consensus nullo modo inferatur à quibuscumque aliis actibus, & signis coram Parocho gestis, imò nec etiam ab ipsâmet mutua manuum conjunctione, coram Parocho, & testibus, in terminis terminantibus probat *Marchant. in Trib. Sacram. post tom. 3. cas. 3. de Sac. matrim. fol. 34. ibi: Quomodo verò in hoc casu Presbyter ille consensus Mariæ intellexit, qui nec eam interrogavit, nec ab illa certum aliquod signum accepit, quo ejus consensum intelligeret? Apprehensio enim manus ejus, facta per Petrum, etiam verbis prolatis, de consensu quidem Petri certitudinem in Foro exteriori reddunt, sed ex parte Mariæ nullum signum datum est præfensi actualis consensus ad matrimonium requisiti: & rationem adduxerat supra fol. 32. ibi: Præsumitur probabiliter expectasse donec à Sacerdote interrogaretur, ut tum de nuro consensum in ordine ad matrimonium exprimeret, &c. Non sufficit consensus, quem Maria præfenditur dedisse à principio, conveniendo ad Ecclesiam, ad eundem Sacerdotem, nec ille, qui permissione apprehensionis suæ manus à Petro exprimitur, sed requirebatur consensus ultimus, requisitus in alio formalis, cum jam censetur contractus conclusi, quem jam exprimentum putabat more Ecclesie solito ad interrogationem Sacerdotis, & verba ab illo dictanda, vel alio simili modo: & du Hamel. in Theolog. specul. & pract. tom. 7. Tract. de Matrimo. cap. 3. in princ. ibi: Consensus, &c. utique debet innotescere, secus nullam habebit contractus rationem, nulla ex eo nascetur obligatio.*

Ex his igitur omnibus simul unitis, vel adeò clarè exclusus remanet He. consensus, ut vix possit alter casus inveniri, in quo tot, & tantæ probationes, animadversiones, & facta ipsum excludant, & applicantur verba *Gozzad. dict. consil. 77. ante fin. ibi: Fateor in dubio pro matrimonio judicandum esse, sed Nos sumus in casu claro, in quo apparet de dissensu, & Avedan. in Theol. Indic. tom. 2. tit. 12. cap. 14. numer. 416. in fine*, ibi: *In illius enim favorem semper inclinandum, cum res dubia est, &c. nisi forte non dubium tantum, sed probabilis opinio sit, tunc enim eam licet amplecti, &c. Vel saltem idem consensus remanet innegabiliter dubius, pro fusque incertus, & solum interpretativus, & præsumptus, quem non sufficere in punctualibus terminis probant *Gobat. in Theolog. experim. tract. 9. num. 491. in princ. & Marchant. in dict. cas. 3. vers. Respondo primo*, ibi: *Non potest deduci nisi consensus privatus, qui est non dissensive, qui etiam ad matrimonium non sufficit, cum requiratur utrinque consensus positus.**

Nec dicatur, quod in hac dubietate adhuc respondendum sit pro matrimonio ex regula *Text. in cap. final. de Sent. & re judic.* Tum quia dubietas in casu nostro respicit non existentiam consensus, qui cum sit quid facti, non potest à dubietate suppleri, favor verò matrimonii supponit, istud esse probatum, nec est tanti momenti, ut non confilio, quod legitimus consensus adfuerit, stuprum in matrimonium con-

vertendum sit; Licet enim matrimonium sit favorabile, advertendum tamen est diligenter, ne sub favoris pretextu introducatur ubi non est: Illius siquidem favor non in eo consistit, ut protinus pro matrimonio pronuncietur, & inviti, reluctantesque conjungantur, quia ex hoc devatiatio potius matrimoniorum, quam concordia conjugalium sequeretur, ex animadversis supra §. 6. num. 3. & seqq. Tum quia sumus in terminis matrimonii clandestini secundæ speciei, & in  
28 Jure odiosissimi, & in dubio nunquam canonizandi, ut probavimus *dict. §. 6. num. 15. & seqq.* Cum enim iste favor fundetur in sacrorum Canonum benigna dispositione: *Non est dignus qui Ecclesie benignitatem facile experiat, cuius salubria præcepta temerè contempsit*: juxta verè aurea verba *Trid. Conc. in sess. 24. de Reform. cap. 5. loquentis in specie de eo: Qui solemnitates requisitas in contrahendo matr. neglexerit*: Tum demum quia concurrunt in nostro casu fraus, deceptio, & malæ artes F. necnon allucinatio He. per sententiam in judicatum transactam canonizantem, quæ omnia operantur, ut quamvis effemus in dubio, semper contra taliter qualificatum matrimonium respondendum sit, ut punctualibus  
29 Authoritatibus probavimus supra *dict. §. 6. num. 36. & seq.*

In omnem verò casum in hoc dubietatum consiliu possit  
31 exquiri Vorum magni illius Tribunalis, à cujus decisionibus fugantur omnes difficultatum tenebræ, ut observat *eruditiss. de Rubéis in epist. ad Lector. impressa in par. 7. rec. num. 231. & quorum Judicantium placita tanquam legum dogmata*, & sacri Canonis servantur, ut suis etiam temporibus observavit *Jo. Franc. Rip. respon. 3. num. 11. de Caus. possess. & propr. & comprobavit Card. de albin. in addit. ad Pamph. decis. 43. num. 9. & 10. & latè Ursell. congress. legal. 8. numer. 20. ubi*, quod tanta est in Urbe Rotæ autoritas, quanta fuit Pithagoræ apud Pithagoricos, & quod Consilium Neapolitanum in quodam magno dubio consulit Rotam Romanam & secundum illius opinionem judicavit, quod refert etiam  
34 *de Rubéis ubi supra num. 226. & recognosci potest ex dec. Afflicti. 351. num. 10.*

Nec aliquid involveret novitatem respectu hujus Sacræ Congr. Omissis enim antiquioribus exemplis, ita practicum  
35 fuit in Mediolanen. Nullitatis Professio resoluta ab eadem Sac. Congreg. die 10. Aprilis 1688. Abique resolutione reposita die 30. Aprilis 1689. Et Alex. VIII. mandante à Rota  
36 decisa diebus 3. Martii, 26. Junii, & 5. Julii 1690. coram Emer. jun. ejusdem Sac. Tribunalis olim meritisimo Decano ut videre est in ejus decis. 952. 983. & 1003. & in *Valden. Præminentiarum*, quæ adhuc pendet in Rota, in qua emanantur duæ dec. coram eodem Emer. diebus 18. Junii 1691. &  
37 11. Martii 1695. hodiè impressæ 1185. & 1236. & in *Frisingen. Matrimonii*, in qua hæc Sacra Congreg. iodie 26. Sept. 1693. rescripsit: *Dilata, & Exquiratur Vorum Rotæ, ut in Tom. 43. Decretor fol. 493. à tergo.* Quamvis postea ad enixas preces, SS. D. N. prorextas per nimum qualificatum Oratorem rescriptum effectū vacuum remanserit.

Et de praxi alterius S.C.E. videre est in *Turritana Eleemo-  
38 synarium, seu Legatorum*, nedum ab ead. Sac. Congreg. prius resoluta, sed roborata Congreg. resolutione, mediante Pontificæ Brevi, & tandem, ipsamet Sac. Congr. Vorum Rotæ exquirente, ab hac decisa fuit sub diebus 10. Januar. 1695 & 6. Aprilis 1696. ut legitur in decisionibus dictis diebus extensis coram eodem Emer. inter suas 1219. & 1236. Et de praxi Sac. Congreg. super statu Regularium videre est in *dec. 1173. cor. eod. Emer. jun.*

Præcipue si habeatur ratio ad ipsammet Causæ naturam, quæ cum non consistat in illis articulis, qui ad sensum Pontici in *Proem. de Matrim.* magnum episcopum Theologum, & juxta opinionem du Hamel. in *Proem. pariter Dissput. de Marr. tom. 7. difficillimi* reputari solent omnium Theologorum iudicio, sed plures involvat inspectiones facti, à verbis, & examine Testium dependentes, eo magis discutienda est in eodem Tribunali, nedum juxta antiquam Sanctiorem Sixti V. quæ legitur in *Bullar.* inter suas 174. sed juxta modernam Reformationem sanct. mem. Innoc. XII. in ejus *Bullar. cl. 71* ibi: *Non posse in dict. Congregationibus cognosci Causas contentiosas, seu negotia, formam, & ordinem judicium requirentes; Causas autem contentiosas, & ordinem judicium requirentes, ce. sicut esse omnes illas, in quibus necessarius est Processus judicialis, aut fieri debent probationes, Parte citata, seu mediante examine Testium in Curia, sive mediante Jurium, & Instrumentorum productione &c. Sublata &c. ejusdem Sac. Congr. earumque Præfatis, ac Secretariis &c. facultate Causas prædictas &c. Quod si secus à presententi decretum fuerit, omnia ad ea, resolutiones, ac decreta sint  
42 ipso jure nulla, perinde ac si non emanassent.*

## Respondetur conjecturarum complexi.

Quibus omnibus contraponi non mereretur cumulus, seu complexus conjecturarum, deductarum ex eo, quod He. voluntariè exierit à domo, deceptur Proxiam, illam interrogantem, advenierit ad Ecclesiam Sancti Ivonis, ibique Parochum expectaverit prætexit confessionis, coram eodem Parocho non reclamaverit, voluntariè iterum ab Ecclesia exiverit, in illa S. Nicolai Tolentinatis per horam circiter permanferit, non se conquerendo, neque auxilium implorando, tempore, quo F. quærebat domum, ubi habitaret. Quodque confessus fuerit matrimonii contractum coram utroque Aloysio.

Huic enim conjecturarum cumulo solidè opponi potest sola Judicis Ecclesiastici sententia, à SS. approbata, illius allucinationem canonizans, congruè asserendo, quod hujusmodi actus, & quotquot ex advero unquam adduci poterunt, processerunt ab eadem allucinatione, siquæ in nulla consideratione habendi sunt per ea, quæ firmant Authores, supra adducti.

Sic à pari videmus in furiosis, mentecaptis, habentibus lucida intervalla, & similibus, qui si matrimonium contrahunt, istud non tenet, ut de matrimonio furiosis, & habentibus lucida intervalla, *Medran. de Consens. connub. cap. 6. num. 1.* ubi, quòd ad hoc, ut valeat matrimonium probandum est, illud esse contractum tempore, quo quis habebat lucida intervalla, *Rota in Romana, seu Veneta Immixtionis 14. Maii 1698. §. Rursus cor. Card. de la Tremoille, Carol. Feuret. de Abus. lib. 5. cap. 3. num. 37. versif. Comme la Jureur. fol. 115.* ubi, quòd habens lucida intervalla potest contrahere matrimonium, sed illud asserens tenetur probare, tunc temporis habuisse lucida intervalla, & raro exemplo, postpositis anthropicis illis considerationibus, de quibus *Carol. Garzias in particulari Libello cap. 11. & seqq.* ad comprobandam suam opinionem refert hispanicam legem: ibi: *El Loco, ò Loca, que nunc pierden la locura, no pueden consentir para bazer casamiento:* Et de mentecaptis *Michalor. de Surd. & Mut. cap. 49. num. 5.* Et de Clerico amente, quod si contrahat matrimonium istud est taliter nullum, quod nec etiam vacent Beneficia *Ricciull. de Jur. person. lib. 7. cap. 2. num. 2.* Et de matrimonio contracto tempore iracundiæ, quod non valeat novissimè, & bene probat *Garard. in Theolog. Ex antiquar. tom. 6. quæst. 2. de Matrim. art. 7. num. 3. fol. 582.* ubi dicitur probat à paritate voti, & juramenti, quæ sicuti tempore iracundiæ non obligant, ita nec obligat matrimonium, quod majorem requirit libertatem, & priùs in *quæst. 2. art. 5. num. 2. fol. 569.* bene ad vertit, & consensus in his casibus terminati in solo ore, & adesse verum consensum in animo, ad matrimonium autem requiri veram conjunctionem corporum, & animorum, cum sit vinculum perfecti amoris, qui habet animos non exterioritates unire.

Opponi quoque eadem soliditate potest huic magnifico conjecturarum complexui tenerima ætas He. tunc temporis annorum duodecim, & illius simplicitas, & innocentia: dum: *Come che aveva poca età, così anche non aveva giudizio, nè capacità delle cose del Mondo:* ut deponit *Antonia B. in Processu fol. 64. E più d'una volta il giorno veniva da me, e si metteva à combattere, e fare le bagattelle con le mie Creature:* ut deponit *Antonia R. in eod. Process. fol. 68. Et era ancora Ragazza, e come tale in certe di attendere alle facende di Casa, si servivava con le Pupazze:* ut deponit *Margarita eod. Process. fol. 73.* Si enim diligenti criticaione in unum unirentur operationes tenerimæ ætatis Puellarum (ut fit respectu He.) qualis complexus, qualivè conjecturarum cumulus extorqueri non posset ad quemcumque effectum, ut de se patet. Præterea ex hoc conjecturarum complexu ad summum inferri posset alia probationis species, ab illa Conciliari diverfa, quamvis forsitan eadem æquipollentis. Sed cum decretum hujusmodi in eo, quod respicit probationem consensus, contineat formam præcisam, illa non potest per æquipollens adimpleri, etiam si plura superet certitudinem formæ Conciliaris, ex auctoritatibus, cumularis supra §. 17. Ea ratione, quia etiam ante Concilium hujusmodi probationis species deferrebat ad probanda matrimonia, sed idem Concilium aliam æquisivir, non ut ita dicam, mortuam, à longè petitam, & à remotissimis conjecturis deductam, sed à viva voce Parochi, & Testium, recitendo in specie quamlibet aliam legitimam probationem; Cum enim ad mitigandos animos sexaginta Patrum, se opponentium huic

decreto, & asserentium: *Niuna ragione ricbiedere, che si restringesse il valore de testimoni, potendosi avere legitima prova, o per due, o per via di Scrittura, la qual seconda provazione è assai più ferma, e più certa, che quella de testimoni:* ut refert *Card. Pallav. in Hist. Concil. lib. 22. cap. 4. num. 19 in fin.* Approbata in una ex particularibus Congregationibus fuisse hujusmodi suppletiva probatio, ut constat ex Actis in Arce S. Angeli existentibus. 7. Septemb. 1563. & refert *Card. Pallavic. in lib. 22. cap. 8. num. 9. ibi: L'argomento delle questioni disputate eral matrimonio clandestino, e per agevolare la deliberazione sù proposta un'altra forma nella quale si temperava l'annullamento con queste parole: Se pure il Vescazo non giudicasse opportuno &c. che li matrimonii, e li sponsali, contratti in presenza di tre testimoni, si possano provare con due di loro, o con altra legitima prova: Illa tamen rejecta fuit in publica sessione, neque in decreto legitur apposta. Si giurà à sacrosancto Concilio legitima probatio in genere, ab illa testium matrimonialium diversa, non fuit admissa, quantò minus attendi potest in nostro casu generalis probatio, deducta ex vagis, æquivocis, & insubsistentibus conjecturis, quæ non potest esse magis dubia, minusque legitima ex animadversis supra §. 18. & seqq.*